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روزنامه اطلاعات که خبرهای توکیو را 

پوشش می داد روز 20 مهر 1343 درباره 9
استقبال مردم کشور میزبان از این بازی ها 
نوشت: »سیل مردم ژاپن به طرف توکیو 
سرازیر است و قطارها در حالی که مردم 
به در و دیوار آنها آویخته اند وارد پایتخت ژاپن می شوند. در 
ایستگاه های قطار بزرگترین شهر چنان هیاهویی برپاست که 
قطعاً درهیچ کجا سابقه نداشته است. در این میان مأموران 
اداره هواشناسی حاضر نیستند خود را دم چک مردم و 
خبرنگاران بیندازند چون می دانند که اگر خبر از هوای 
نامساعد بدهند با سیل اعتراض روبه رو می شوند. گویی که 
آنها مسئول خرابی هوا هستند و اگر پیش بینی آنها غلط از 
آب دربیاید باید در برابر سیل تمسخرها و اعتراض ها 

ایستادگی نمایند و این کار مشکلی است.«
آن روزها ژاپن با مشکلی بزرگ و پیش بینی  نشده به نام کم 
 آبی مواجه بود اما توانست از عهده مدیریت آن بربیاید: 
»برای رفع این معظل، شهردار توکیو و مسئولان برگزار 
کننده به سرعت حفر تعداد کثیری چاه آب را جهت جبران 
مشکل کم  آبی در دستور کار خویش قرار دادند. البته این 
مشکل به جهت کاهش غیرمنتظره بارش باران در فصل 
بهار و جمعیت بالای شهر توکیو پیش آمده بود و در نتیجه 
منابع آب شیرین و تصفیه  شده در توکیو رو به کاهش نهاده 
بود اما مسئولان ژاپنی با سرعت و هوشمندی بسیار، بحران 
پیش  آمده را مدیریت نمودند و در فاصله یک ماه به آغاز 
بازی ها با تدابیری همانند جیره بندی و تشویق مردم به 
صرفه جویی در آب تصفیه  شده، شرایط را کنترل نمودند. از 
دیگر اقدامات ژاپنی ها برای جبران مشکل کمبود آب توکیو، 
حفر و ایجاد دو کانال جدید آب به داخل شهر از رودخانه 
مجاور بود که یک حرکت موفقیت آمیز و سریع به حساب 

می آمد.
اطلاعات در همین شماره به قلم پیروز که اسم مستعار 
توکیو  وضعیت  از  توصیفی  گزارشی  است  خبرنگارش 
فرستاده است که خواندنی است: »باران از روز پیش شروع 
شده و قیافه ها را درهم ریخته. جلوی پرس هوس )خانه 
مطبوعات( جنجالی به پا شده. آنها که آدم های اهل 
پیش بینی بوده اند بارانی ها را پوشیده و از لختی و بی پناهی 
گروهی دیگر لذت می برند. از پرس هوس دور می شوم و به 
باران توجهی ندارم. دختران چشم سیاه ژاپنی با چترهای 
رنگین و زیبا از کنارم رد می شوند و به رویم لبخند می زنند. 
آنچنان لبخندی که صاحبخانه همیشه به روی میهمان 
تازه از را رسیده اش می زند. تصمیم می گیرم که پرسه 
بزنم و قدری در شهر گردش کنم. تنهایی دردی است 
کشنده. به خانه مطبوعات می روم و از یکی از همکارانم 
تقاضا می کنم مرا همراهی کند. خوشبختانه تقاضای مرا 
می پذیرد و چون آدم سفر کرده ای است دوربینش را هم 
مجهز می کند. باران کولاک می کند ولی بی توجهیم. از 
خیابان گینزا می گذریم. خیابانی که نمونه زیبایی و عظمت 
است )به نوشته اطلاعات گران ترین زمین های جهان در 
این خیابان قرار داشت. متری 56 هزار تومان. در حالی که 
زمین های مرغوب در تهران آن روزها را از قرار متری 56 
ریال هم می شد خرید!( به در بزرگ یک فروشگاه می رسیم. 
پشت ویترین هر چه وجود دارد مربوط به المپیک است. 
روسری های زنانه. دستمال. قاشق. زیرسیگاری. دوچرخه. 
از سنجاق تا اتومبیل. قیافه آشنایی را می بینم. قد بلند. 
موهای طلایی. گونه های فرورفته. با خود فکر می کنم که کجا 

او را دیده ام؟ او را به یاد می آورم. از فرط خوشحالی سر از پا 
نمی شناسم. »یولاندا بالاش« قهرمان پرش ارتفاع زنان و 
دارنده رکورد جهان. برنده طلای المپیک رم. خوشبختانه 
مردی که همراه اوست انگلیسی می داند و کارم را راحت 
کرده است. پیش می روم. از علامت روی سینه ام می فهمد 
که خبرنگارم. کلاهم را برمی دارم و سلام می گویم. مهلت 
نمی دهم که تصمیم بگیرد و از چنگم رها شود. اجاز 
بدهید با شما آشنا شوم. با نگاهی کنجکاو از من می پرسید 
مربوط به کدام کشور هستم؟ از جیب خود یک آرم ایران 
و شیروخورشید و پنج حلقه المپیک بیرون می آورم و به 
سینه اش می زنم. خوشش می آید. خوشحال شده و تیری 
که رها کرده ام به موقع به هدف خورده است. قلم و کاغذ 
حاضر است، شروع می کنیم. خانم یولاندا بالاش بفرمایید 
امسال رقیبی وجود دارد که مقام تثبیت شده شما را به هم 
بزند؟: »رقیب همیشه هست. شکست و پیروی همیشه 
هست. بی رقیب که زندگی لذتی نداره. من هر وقت به رقیب 
تازه نفسی برسم لذتم دوچندان می شود.« در المپیک رم 
که برنده طلا شدی چه موقعی را هرگز فراموش نمی کنید؟: 

»آن لحظه که وطنم را دیدم. خاطره ها را به یاد آوردم. 
کوه ها و رودها و قیافه های آشنا با من حرف می زدند و پرچم 
وطنم در استادیوم شهر باستانی رم به اهتزار درآمده بود.« 
او خطاب به دختران و زنان ایران گفت: »از قول من بگویید 
برای آزاد ساختن همه زنان جهان نیازمند به کار هستیم تا 

نشان دهیم چقدر مستعد و آماده ایم.«
اطلاعات در همین صفحه خبری اش از کشتی نیز نوشته 
است: »بچه ها همه با پیروزی به پیش می روند. مهدیزاده 
و دون براند که هر دو از امیدهای طلا هستند امروز به مدت 
ده دقیقه با یکدیگر نبرد کردند بی آنکه هیچ کدام بتوانند 
امتیازی به دست بیاورند.« روزنامه اطلاعات دو روز بعد در 
گزارش هایی از توکیو در صفحه اولش خبرهای بدی درباره 
کشتی داد. خبرهایی که دست و بال مردم را سرد کرد: 
»تختی و مهدیزاده در حالی که قهرمانان جهان را شکست 
داده اند از جدول حذف شده اند. آن روزها قوانین کشتی 
چنان مضحک بود که برای هر شکست با ضربه  فنی 4 امتیاز 
بد، برای هر باخت با امتیاز، 3 امتیاز بد، برای هر مساوی 
دو امتیاز بد و برای هر برد با امتیاز، یک امتیاز بد منظور 
داشته می شد که بعدها نام امتیاز بد به امتیاز منفی تغییر 

کرد. طفلک مهدیزاده با اینکه دو قهرمان جهان را برده اما 
چون اغلب کشتی هایش را با امتیاز تمام کرده و برای هر 
برد با امتیاز، یک امتیاز منفی در نظر گرفته شده، از جدول 
خارج شده است. بدتر از او موحد است که بدون باخت از 
جدول بازی ها کنار رفته است! این روزنامه در یادداشت 
اصلی صفحه دو خود درباره بازتاب های المپیک توکیو 
نوشت: »این روزها مردم در خیابان جمع شده اند و بحث 
می کنند که کی ضربه شد؟ کی ضربه کرد؟ کدام تیم برد و 
کدام تیم باخت؟ یادداشت نویس اعلام کرده که خیلی ها 
از این رقابت ها به عنوان مسابقات المپیک نام می برند در 
حالی که غلط است و باید بازی های المپیک گفته شود.« این 
روزنامه در تحلیل شکست های کشتی نوشته است: »ما باید 
بیش از حرف زدن به کار بپردازیم و قهرمانان خود را عادت 
دهیم که تمرین مداوم و مرتب داشته باشند. مهدیزاده 
قهرمان ما در وزن ششم تنها دو سه ماه مانده به المپیک 
تمرینات خود را شروع کرد. تختی فقط از دو ماه تمرین 
برخوردار بود. فدراسیون کشتی دائم در معرض تغییرات 
است. توطئه چینی و دسته بندی پیوسته کار فدراسیون را در 

فشار می گذارد. محیط فدراسیون کشتی و سالن تمرین آن 
هوای ناسالمی است. به جای اینکه روحیه خود را ببازیم 
از قهرمانان خود به گرمی استقبال کنیم و با تمام قدرت 
کمک کنیم تا افتخارات گذشته این ورزش ملی را به خود 

بازگردانیم.«
شکست کاروان ایران به ویژه در رشته کشتی چنان سر و 
صدا راه انداخته که اطلاعات 28 مهر از برخی مربیان 
ایرانی پیشنهاد داد که باید سمیناری برای بررسی دلایل 
شکست تشکیل شود. پیروز خبرنگار اعزامی اطلاعات در 
تحلیل شکست های کشتی نوشت: »قهرمانان ما از لحاظ 
روحیه فقیر بودند. چرا باید مهدیزاده 5 بار به میدان 
بیاید و شکست نخورد و بر قهرمانان اول و دوم توکیو پیروز 
شود و با قهرمان سوم مساوی کند اما دستش از مدال 
محروم بماند؟« این روزنامه همچنین در شماره 28 مهر 
خود بازگشت تختی از توکیو را پوشش داد: »دیشب آقای 
تختی قهرمان کشتی به اتفاق 5 نفر از شرکت کنندگان در 
المپیک توکیو )پاک اندام بوکس، شنجانی و فصیحی شنا 
 و شیرجه، کلانی تیراندازی و جلایر وزنه برداری( به تهران 

بازگشتند.«

 چند روز بعد از بازگشت کاروان، سرگرد 

آهنچی رئیس فدراسیون کشتی که از نتایج 10
ضعیف تیم ملی به شدت تحت فشار بود 
به اطلاعات سوم آبان 43 گفته که اگر 
فکری به حال ورزش کشتی نشود از هند و 
کره هم عقب می افتد. چرا مهدیزاده، صنعتکاران و موحد که 
به هیچ کس نباختند نتوانستند مدال طلا بگیرند؟ آهنچی 
گفته: »تا اندازه ای بنده و پشتیبانان من مقصرند. موفقیت 
یوکوهاما باعث شد ما دیگر خود را سلطان مطلق کشتی 
جهان تلقی کنیم و به فکر رهبری تیم در این مسابقات 
فدراسیون  در  ترکیه  نماینده  امره  وهبی  از  من  نباشیم. 
بین المللی کشتی شنیدم که گفت این من و داوران بودیم که 
برای ترکیه کشتی گرفتیم نه کشتی گیران.« آهنچی گفت 
مسئولین سه تشک کشتی از سوی وهبی امره انتخاب شده 
بودند و نیز 26 داور ژاپنی برای این مسابقات گزینش شده 
بودند که معمولًا در هر کشتی حضور داشتند در حالی که ژاپن 
یکی از حریفان سرسخت ما بود.« آن روزها وقتی انتقادات 
ایران از حق کشی های فدراسیون جهانی بالا رفت و در رسانه ها 
منعکس شد روژه کولن رئیس فیلا در پاسخ به آنها گفت: 
»این ادعاها واقعاً دور از حقیقت است. باید اسپرت من بود و 
با شجاعت حقایق را گفت. به عقیده من تیم ایران پیر بود و 
مراحل آماده سازی و تمرین را نیز به درستی طی نکرده بود. 
دلیل ادعای من نیز آن است که کشتی گیران ایران در دورهای 
ابتدایی همانند کشتی گیران شوروی خوب درخشیدند اما در 
دورهای نهایی با افت مواجه شدند. درست بر عکس ترکیه، 
بلغارستان و به ویژه ژاپن که هر چه از آغاز تورنمنت بیشتر 
سپری شد به فرم بهتری دست یافتند.« کیهان ورزشی درباره 
احقاق حق محمدعلی صنعتکاران نوشت: »مسئولان ما 
اشاره دارند که در توکیو زد و بند بوده و حق کشی، به ویژه در 
کشتی صنعتکاران با اوغان، تضییع حق کشتی گیر ایران 
مشهودتر بوده. چنانچه اگر یک اخطار به اوغان داده می شد 
رنگ مدال برنز صنعتکاران با طلا تعویض می شد اما جان 
سخن اینجاست که اگر زد و بند دیگران را به ضرر ایران قبول 
داشته باشیم بلافاصله این سؤال مطرح می شود که چرا یک 
تن از مسئولین اعزامی آنجا حاضر نبود تا نسبت به تضییع 
حق کشتی گیر ایرانی اعتراض نماید؟ برای این چرا دلایل 
زیادی موجود است. یکی از آنها این است که رئیس سازمان 
تربیت بدنی و رئیس فدراسیون کشتی، هر دو سرگرم مبارزه 
انتخاباتی برای ورود به فدراسیون جهانی بودند و به جزئیات 
و موارد اینچنینی کمتر توجه داشته اند و از سوی دیگر قصد 
نداشتند با طرح اعتراض خود شانس حضورشان را در یک 
کرسی جهانی از دست بدهند و این شانس بزرگ را که به ایران 
روی آورده بود ناشیانه پایمال نمایند! هنگامی که صدای 
اعتراض شدید ایرانیان و مطبوعات و پاسخ مسئولان از 
مرزهای کشور گذشت و به توکیو رسید رئیس فدراسیون 
صوت  ضبط    بلندگوی  در  خشمناک  و  برآشفت  جهانی 
خبرنگار اعزامی کیهان اظهار تأسف کرد. به ویژه از اینکه چرا 

نمک خورده و اینقدر زود نمکدان را شکسته اند!«
 مشعل هجدهمین دوره المپیک در حالی 

با 11 تماشاگر  هزار   ۷5 که  شد  خاموش 
دستمال های سفید در دست زیر باران با 
)خداحافظ  سایانورا  سایانورا  فریاد 
 1968 در  دیدار  وعده  شعار  خداحافظ( 
مکزیک سر می دادند. در مراسم اختتام فقط این پرچمداران 
کشورها بودند که از مقابل امپراتور هیروهیتو و همسرش رژه 
رفتند. ستاره این مراسم دون شولاندر شناگر 18 ساله آمریکایی 
بود که 4 طلا گرفته بود و پرچمدار کشورش بود. حالا کاروان 
شکست  خورده ایران در توکیو در حالی که فقط 4 ورزشکار زن به 
همراه داشت به فکر بازگشت افتاده بود. در ژیمناست جمیله 
سروری، در دوومیدانی نازی بیات ماکو، در پرش  ارتفاع سیمین 
صفامهر و در دوی صدمتر و پرش طول ژولیت گورکیان تجربه 
المپیکی کسب کرده بودند. جمیله آن روزها فقط 13 سالش 
بود که چشمش به جمال المپیک آشنا شد. او از چندماه مانده 
به المپیک زیر نظر مربی چک خانم ویرا تمرین کرد. در آن 
روزها ژاپن هیچ محدودیت سنی برای شرکت کنندگان نگذاشته 
بود و جمیله آنقدر کوچک بود که فوبیا گرفته بود. ژاپنی ها اما 
آنقدر مهربان بودند که وقتی فهمیدند ژیمناست نونهال ایرانی 
مربی ندارد یک مربی اهل توکیو برایش تدارک دیدند. حتی 
زنان ژاپنی برای جمیله تا دم هتل هدیه می آوردند. هدیه های 
پیچیده شده در بقچه های سنتی ژاپنی که معمولًا عروسک 
سنتی بود. جمیله در روزهای اول بازی ها از دیدن حریفان 
بزرگسال آنقدر می ترسید و شوکه می شد که به هتل می گریخت. 
آنقدر اضطراب داشت که سه روز در درمانگاه بستری شد و 
مربی ژاپنی آنقدر به او روحیه و دلداری داد که حاضر به 
مسابقه شد. برخلاف ژاپنی ها که او را هنگام مسابقه تشویق 
می کردند برخی از هموطنانش به او تیکه می انداختند که 
دخترجون وقتی می دانستی که از حریفانت می ترسی اصلًا 
برای چه به المپیک آمدی؟  آن روزها جمیله هر وقت تختی را 
می دید محو هیبت و چشمان مهربان او می شد. گاهی به 
دست هایش نگاه می کرد که وای چقدر بزرگ است ماشاءالله و 
دست های کودکانه خودش را با آنها مقایسه می کرد که چقدر 
عروسکی و کوچک است. تختی چنان سر به زیر بود که به زن ها 
نگاه نمی کرد و جمیله آنقدر کوچک بود که رویش نمی شد 
برود نزدیکی اش و بگوید یک عکس باهم بیندازیم پهلوان؟ 

حالا در کاروان 2021 ایران آیا یکدانه تختی دیده می شود؟

شکست کاروان ایران به ویژه در رشته کشتی 
چنان سر و صدا راه انداخته که اطلاعات 28 

مهر از برخی مربیان ایرانی پیشنهاد داد که باید 
سمیناری برای بررسی دلایل شکست تشکیل 

شود. این روزنامه  درباره بازگشت تختی از توکیو 
اینگونه نوشت: »دیشب آقای تختی قهرمان 

کشتی به اتفاق 5 نفر از شرکت کنندگان در 
المپیک توکیو )پاک اندام بوکس، شنجانی و 

فصیحی شنا و شیرجه، کلانی تیراندازی و جلایر 
وزنه برداری( به تهران بازگشتند.«


